ПРОТОКОЛ № 5
заседания Ученого совета

Института медиакоммуникаций, медиатехнологий и дизайна
ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

от 03 июля 2023 г.

Всего членов совета - 20
Присутствующих - 19

Председатель Ученого совета - Мащенко А. П.
Ученый секретарь Ученого совета - Вовк Е. В.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: Мащенко А. П., директора Института, кандидата

филологических наук, доцента о приоритетных направлениях работы Института
на 2023-2024 уч. г.

Александр Петрович в своем выступлении отметил, что существует
перечень показателей, которые мы должны выполнить к 2024 году. Одна из
основных задач - вывести институт не на минимально приемлемый уровень, а на
уровень, соответствующий одному из ведущих медиаобразовательных структур
федерального университета. Также одним из основных направлений работы
института является работа со студентами, в рамках гражданско-патриотического
воспитания, формирования у обучающихся способности рефлексивно
адаптироваться к требованиям общества, привития учащимся любви к Родине,
приобщение их к социальным ценностям - патриотизму, гражданственности,
исторической памяти, долгу; формирование основы национального
самосознания.

Заслушав и обсудив информацию Мащенко А. П., директора Института,
кандидата филологических наук, доцента

Ученый совет ПОСТАНОВИЛ: Информацию принять к сведению.

ВТОРОЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: Вовк Е. В., Ученый секретарь Ученого совета, кандидат

педагогических наук, доцент об утверждении отчетов председателей
государственной экзаменационной комиссии.

ВЫСТУПИЛИ:
Первых Д. К., заведующая кафедрой журналистики и медиакоммуникаций,

проинформировала, что обучающиеся 42.04.02 “Журналистика” успешно
прошли государственную итоговую аттестацию, средний балл “4,5”.

Андрющенко И. А., заведующая кафедрой культурологии и
социокультурного проектирования, проинформировала, что обучающиеся по
направлению подготовки 51.03.01 Культурология, направленность программы:
«Современные культурные практики и образовательные технологии в сфере
культуры», по направлению подготовки 51.04.01 Культурология, направленность
программы: «Проектная деятельность в сфере культуры», по направлению

подготовки 51.06.01 Культурология, направленность программы «Теория и
история культуры» обучающиеся выпускных академических групп на защитах
выпускных квалификационных работ продемонстрировали высокий уровень
подготовки.

Вовк Е. В., заведующая кафедрой рекламы, связей с общественностью и
издательского дела, проинформировала, что обучающиеся по направлению
подготовки 42.03.01 «Реклама и связи с общественностью», по направлению
подготовки 42.03.03 «Издательское дело», по направлению подготовки 42.04.03
«Издательское дело» в составе 66 человек успешно сдали итоговую аттестацию
и защитили выпускные квалификационные работы.

Мазову Е. В., заведующий кафедрой графического дизайна и
коммуникативного искусства, проинформировал, что обучающиеся направления
подготовки 54.05.03 «Графики» успешно защитили выпускные
квалификационные работы.

Платонова А. В.., заведующий кафедрой информационно-полиграфических
технологий, проинформировал, что обучающиеся направления подготовки
29.03.03 «Технология полиграфического и упаковочного производства» успешно
защитили выпускные квалификационные работы.

Отчеты председателей ГЭК прилагаются.
Заслушав и обсудив информацию
Ученый совет ПОСТАНОВИЛ: Утвердить отчеты председателей

государственной экзаменационной комиссии.
Результаты голосования:
«За» - 19
«Против» - нет
«Воздержались» - нет

ТРЕТИЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: Вовк Е. В., Ученый секретарь Ученого совета, кандидат

педагогических наук, доцент об утверждении отчетов кафедр по итогам учебно
методической, научно-методической, научно-исследовательской,
организационной, воспитательной деятельности за 2022-2023 уч.г. Отчеты
заведующими кафедр прилагаются.

Заслушав и обсудив информацию
Ученый совет ПОСТАНОВИЛ: Утвердить отчёты кафедр по итогам

учебно-методической, научно-методической, научно-исследовательской,
организационной, воспитательной деятельности за 2022-2023 уч.г.

Результаты голосования:
«За» - 19
«Против» - нет
«Воздержались» - нет

Разное
СЛУШАЛИ: Тимохин А. М., заместитель директора по учебной и

воспитательной работе Института, кандидат философских «наук, доцент о
вступительной компании Института на 2023-2024 уч.г.

Александр Михайлович проинформировал о работе приемной комиссии,
которая проходи в штатном режиме.

Заслушав и обсудив информацию
Ученый совет Постановил: Информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ: Платонову А. В., заместитель директора по развитию
медиапроектов и инновационной деятельности, кандидат по соцкоммуникациям,
доцент об организации торжественного мероприятия по вручению дипломов.

Айше Вадимовна сообщила, что торжественное мероприятие состоится
19 июля 2023 г. в 17.00 по адресу Вернадского, 2 в Ботаническом саду им.
Н. В. Багрова.

В срок до 5.07.2023 г. заведующим кафедрами подготовить представления
на имя директора Института и предоставить список претендентов в номинациях:

• Лучший куратор выпускной академической группы;
• Учебная деятельность
• Научно-исследовательская
• Общественная
• Культурно-творческая
• Спортивная
• Лучшая ВКР

Заслушав и обсудив информацию Платоновой А. В.
Ученый совет Постановил:
1. Информацию принять к сведению.
2. В срок до 5.07.2023 г. предоставить представления, согласно

указанному списку номинаций.
3. Председателю наградной комиссии Костенко И. В. подготовить

благодарности и грамоты, согласно утвержденному списку награждаемых.
4. Контроль за выполнение постановления возложить на

Платонову А.В.
Результаты голосования:
«За» - 19
«Против» - нет
«Воздержались» - нет

Повестка дня исчерпана.

Председатель
Ученого совета Института

Ученый секретарь
Ученого совета Института

А. П. Мащенко

Е. В. Вовк